长应急〔2023〕38号

重庆市长寿区应急管理局

重庆市长寿区财政局

关于下达2023年自然灾害应急救助资金和

因灾倒房恢复重建救助资金的通知

各街道办事处、镇人民政府：
今年以来，我区连续遭受多次洪涝灾害和风雹灾害，造成全区19个街镇不同程度受灾，灾区群众生命财产遭受严重损失。为解决受灾人员生活困难，确保受灾人员“五有”，帮助受灾困难群众重建家园，尽快恢复生产生活，根据重庆市长寿区财政局《关于提前下达2023年市级自然灾害救灾资金预算的通知》（长财经发〔2022〕211号）重庆市长寿区应急管理局《关于扎实做好2023—2024年度受灾群众冬春救助和2023年因灾倒损住房恢复重建工作的通知》（长应急〔2023〕30号）文件精神及各街镇统计上报实际，经研究同意，现下达全区自然灾害救助资金156620元，并将有关事宜通知如下：

一、各镇（街道）要规范救助资金发放程序，严格按照受灾群众申请、民主评议、登记造册、张榜公布、公开发放的工作规程，通过“户报、村评、镇（街）审、区定”四个步骤确定救助对象。发放过程中，坚持建立“一账一册”（即建立需救助人口台账、款物发放花名册）和“四公开”（即公开发放标准、发放程序、发放对象、发放金额）制度。
二、补助标准严格按照重庆市长寿区应急管理局 重庆市长寿区财政局《关于印发<重庆市长寿区自然灾害生活救助项目资金管理细则>的通知》（长应急〔2023〕26号）重庆市长寿区应急管理局《关于扎实做好2023—2024年度受灾群众冬春救助和2023年因灾倒损住房恢复重建工作的通知》（长应急〔2023〕30号）文件规定执行。
三、各镇（街道）要按照规定明确补助对象和补助金额，并在属地公示公开接受群众监督，经公示无异议的补贴数据通过“一卡通”系统推送至区应急管理局；区应急管理局负责补贴数据审核，并将审核后的数据推送至代发银行，按照国库集中支付程序，兑付补助资金。
四、区财政局、区应急管理局等相关监管部门将对资金的分配、发放、使用管理进行督查，凡违规使用的将按救灾资金管理的相关纪律严肃追究责任。

 附件1：2023年长寿区各街镇应急期救助人员数据表
     附件2： 2023年长寿区各街镇因灾倒房恢复重建资金及过渡期生活救助资金数据表
重庆市长寿区应急管理局         重庆市长寿区财政局

                      2023年12月25日

附件1

2023年长寿区各街镇应急期救助人员数据表

                                                      单位：元
	序号
	街镇
	人数
	合计天数
	合计金额（20元/天）
	备注

	1
	凤城街道
	59
	120
	2400

	2
	江南街道
	20
	25
	500

	3
	菩提街道
	6
	75
	1500

	4
	新市街道
	25
	320
	6400

	5
	晏家街道
	7
	139
	2780

	6
	八颗街道
	28
	89
	1780

	7
	双龙镇
	8
	78
	1560

	8
	龙河镇
	43
	163
	3260

	9
	云集镇
	94
	366
	7320

	10
	长寿湖镇
	36
	310
	6200

	11
	但渡镇
	23
	70
	1400

	12
	葛兰镇
	75
	396
	7920

	总合计
	424
	1971
	39420

注：具体人员名单及救助金额详见一卡通系统明细

附件2

2023年长寿区各街镇因灾倒房恢复重建

资金及过渡期生活救助资金数据表

                                                                                  单位：元
	序号
	街镇
	户主姓名
	家庭

人口数
	过渡期生活

救助资金金额
	倒损房屋间数
	倒房恢复重建

救助资金金额
	合计金额
	备注

	1
	渡舟街道甘蔗村5组
	周淑芬
	2
	3600
	2
	10000
	13600

	2
	海棠镇海棠村8组
	黄启文
	1
	1800
	6
	20000
	21800

	3
	长寿湖镇石岭村7组
	蒋小兵
	2
	3600
	3
	15000
	18600

	4
	长寿湖镇石岭村7组
	蒋才国
	2
	3600
	3
	15000
	18600

	5
	新市街道堰耳村3组
	江光会
	2
	0
	3
	15000
	15000

	6
	云集镇五龙村4组
	张生芳
	2
	3600
	4
	20000
	23600

	7
	葛兰镇龙坎村2组
	李淑会
	1
	0
	1
	3000
	3000

	6
	葛兰镇潼观村8组
	杨正文
	3
	0
	1
	3000
	3000

	总合计

	16200

	101000
	117200

重庆市长寿区应急管理局办公室           2023年12月25日印发
PAGE
- 1 -